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ABSTRACT

Čuláková, Adéla. University of West Bohemia. June, 2023. Exploring New Englishes through

literature in EFL classroom. Supervisor: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

This thesis deals with the topic of introducing New Englishes to basic school learners through

literature. New Englishes are an essential part of modern English education and the curricular

documents of the Czech educational system allude to the inclusion of the topic several times.

However, the reality at schools is often different. The theoretical part of this thesis explores

New Englishes, the curricular documents of the Czech educational system at the national level

(Framework Education Programme), and the use of literature in English education. The

second part of the thesis describes the action research conducted at a basic school. The

research was realized by the means of two questionnaires and a lesson designed in accordance

with the theoretical findings from the first part of the thesis. The questionnaires explore the

learners’ attitudes to the topic and the use of literature in introducing New Englishes. Based

on the results of the research, it is concluded that the learners find the topic of New Englishes

interesting and relevant to their language education. It is further inferred that the means of

literature provide a challenge for the learners, as they are not used to working with literary

texts in English.
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I. INTRODUCTION

Studying English today, in the modern globalised world, presents a new, unique

challenge to the learners. Every day, they come into contact with many distinct varieties of

English, spoken in different countries and cultures across the world. English is a language

with the most speakers worldwide, primarily as a result of British colonialism and the

spread of the language throughout the whole British Empire, and later through the use of

English as the main language of international trade and politics. However, not all speakers

use English as their first language and the different varieties in the world have quite

distinct features. Therefore, the focus of English language education on a native-like

proficiency in the British or American variety is an obsolete concept which is not of much

use to speakers in the cross-cultural environment, who will rarely come into contact with a

native speaker of these varieties. However, many schools in the Czech educational system

are still strongly focused on these varieties and the numerous New Englishes which exist

around the world are not mentioned at all in general education, even though, as we will see

below, the curricular documents include several allusions to multiculturalism and cultural

differences, among which language varieties belong.

This thesis aims to answer the research question, “How can literature be used in the

EFL classroom to introduce the topic of New Englishes to learners?” It uses materials

developed around a literary work, the graphic novel New Kid by Jerry Craft, to teach

learners about New Englishes through the medium of literature. Literature, as an authentic

material, allows learners to glimpse into the lives of people who live in different cultural

and sociolinguistic environments and helps learners to understand the thoughts and beliefs

of characters from diverse backgrounds. It has numerous other benefits for which it should

be included in education, including the development of literacy and reading comprehension

skills. The thesis employs action research to answer the research questions and discover

whether the topic of New Englishes can be introduced through literature.

The Theoretical Background chapter begins with an overview of New Englishes

and their occurrence in English education. It presents information about the different

varieties of English and the reasons for the current predominance of the English language

worldwide. The chapter further established that the situation of New Englishes in

education is not good—there is a lack of suitable materials and strategies for introducing

the topic to learners. Therefore, the next part of the theoretical chapter explores the issue

within the context of Czech education—particularly it focuses on Czech curricular
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documents at the national level, the Framework Education Programme for Basic

Education (MŠMT, 2007). The curricular documents offer many opportunities for the

inclusion of the topic, as they concern themselves with themes such as multiculturalism.

Further, the Theoretical Background chapter also deals with the topic of literature in

education. In the past years, the use of literature has been declining, with more focus on

communicative skills. However, as many authors point out, literature offers opportunities

to explore different linguistic contexts, see how characters communicate and code-switch

in English, and it also allows us to glimpse into diverse cultures. The theoretical chapter

also presents different models of working with literature and their benefits, and comments

on the advantages of using graphic novels as authentic materials in lessons, because they

teach visual literacy skills aside from the usual reading skills and competencies.

The practical part of the thesis presents the results of the action research conducted

at Základní škola Blovice in the eighth grade of basic education. The research was

designed as two questionnaires, pre-survey and post-survey, and one lesson, taught using

the first chapter of the novel New Kid to present information about the topic of New

Englishes to learners. The lesson was taught by the author of this thesis who had also

prepared all the materials and other tools which are included in the Methods chapter. The

results obtained from these tools, the questionnaires, the lesson tasks, and the individual

work of the learners, are included in the chapter Results and Commentaries. The last

chapter, Implications, discusses the pedagogical implications of the research for both

teachers and learners, points out the limitations of the research and suggests further

research in the area as a continuation of the action research cycle.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter focuses on three general areas that are explored and linked

together to form the basis for the research question of how to introduce the topic of New

Englishes through the use of literature in EFL classroom, and, additionally, whether such

an approach is suitable for this topic. The chapter presents an overview of New Englishes,

their history, importance and impact, as well as their inclusion in education and the

problems connected to the fact that different standards are used worldwide. The chapter

further explores the curricular documents of the Czech education system, in particular the

Framework Education Programme and how the topic of New Englishes is included in the

curriculum. Lastly, as the research design is centred around the use of literature, this

chapter also presents an analysis of the use of literature in education, its historical context

and specifics, with a section dedicated to the use of graphic novels.

The theoretical chapter aims to explore these three areas and link them together in a

manner that creates a foundation for practical research and provides essential information

for the exploration of the research question. The theoretical chapter seeks to connect the

curricular documents and the use of literature to the topic of New Englishes so that

education of the particular topic through literature can be explored. The first section we

focus on is the area of New Englishes. We explore the history of New Englishes, their

creation and spread over the world, as well as their status in the current globalised society.

Furthermore, this section briefly outlines the situation concerning New Englishes in

education.

New Englishes

This section of the theoretical chapter focuses on an overview of the New

Englishes. Aside from defining the term “New Englishes”, it examines the history of the

spread of English worldwide, the current state of the use of English worldwide and the

specifics and implications of a single dominant global language serving as a lingua franca.

In the last decades, English has become so widespread that the native-speaker model of

learning is no longer accurate and does not meet the communicative needs of current

English learners. Moreover, the status of New Englishes in classrooms is also explored to

lead into the second section of this chapter, which focuses on curricular documents.
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What are New Englishes?

Unlike most languages, especially in Europe, which exist in the strict confines of a

‘national language’, that is, only speakers of a certain nationality or ethnicity use them

daily, there are more non-native than native speakers of English (Kirkpatrick, 2010). In the

last four centuries, the number of English speakers rose from five to seven million to

possibly even two billion (Jenkins, 2015). More than half of these speakers have not

learned English as their first language and use varieties of English which are not

commonly included in current English language education.

Whereas in the sixteenth century, English was spoken mostly by native speakers

from the British Isles (Jenkins, 2015), today it is common to encounter English speakers in

the whole world. English had primarily spread due to the colonial influence of the British

Empire and remained an important language in its former colonies even after their fight for

independence. Nowadays, the majority of English speakers do not use English as their first

language (L1); the ratio is estimated to be three L1 English speakers to four L2 English

speakers (Jenkins, 2015). Because of this phenomenon, the position of native speakers of

English has changed and lost some of its prestige (Kirkpatrick, 2010).

Historically, the spread of English started with the migration of British English

speakers to North America, Australia and New Zealand (Jenkins, 2015). The varieties

spoken in these regions today have evolved and incorporated elements of indigenous

languages such as those of the Native American, Aboriginal or Maori populations (Jenkins,

2015). Therefore, they differ from British English in some linguistic features. Gradually,

the settlers from North America spread into Canada and the Caribbean (Jenkins, 2015).

The second wave of the dispersal of English started in Africa. In West Africa, English was

introduced through the slave trade, while in East Africa, it was mainly the effort of various

explorers (Jenkins, 2015). Gradually, English continued to spread in South Asia, Southeast

Asia, East Asia and South Pacific (Jenkins, 2015).

Many countries of the regions mentioned above nowadays belong to English-

speaking countries, although in some of them, English is used as a second language. As

Kirkpatrick (2010) mentioned, varieties of English do not appear only in postcolonial

settings—many of them exist even among the inhabitants of the British Isles, especially in

Scotland and Wales. In 1992, Braj Kachru introduced his concept of circles of Englishes

(Kirkpatrick, 2010). He placed British English and all the Englishes which came into

existence with the first dispersal of English (i.e. American, Australian, and so on) into the

Inner Circle of English; these varieties of English had been influenced by various
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indigenous languages, but not in such a way which would modify the dominant variety too

much (Kirkpatrick, 2010). These varieties are commonly labelled ENL—English as a

native language, meaning that their speakers are speakers of English as a first language.

Conversely, the Englishes of the countries and regions of the second dispersal of

English were placed into the Outer Circle. These varieties were more heavily influenced by

the languages of the indigenous populations, especially because in these settings, the

natives outnumbered the colonizers (Kirkpatrick, 2010). The speakers of these varieties

usually speak English as a second language, and the varieties from these regions are

referred to as ESL—English as a second language.


[…]


4. Téma New Englishes mě zaujalo.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

5. Žánr komiks mi přišel zajímavý.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím
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6. Zajímalo by mě více informací o angličtině ve světě.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

7. V hodinách angličtiny bych chtěl/a více pracovat s literaturou.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

8. Myslím si, že téma New Englishes by mělo být součástí výuky angličtiny.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

9. Nezáleží na tom, jakou variantou angličtiny kdo mluví.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

10. Chtěl/a bych si přečíst celý komiks New Kid.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

11. Myslím si, že na školách by se měla učit hlavně spisovná britská angličtina.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

12. Chtěl/a bych se v hodinách věnovat více různým variantám angličtiny.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

13. Myslím si, že by ve škole mělo být dovoleno používat i nestandardní anglické

výrazy.

Zcela souhlasím Souhlasím Nevím Nesouhlasím Zcela nesouhlasím

14. Pokud bylo v hodině něco, co bys chtěl/a změnit/vynechat/přidat, o co se jednalo?
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APPENDIX J

Instructions for Respondents’ Individual Work – English version

INSTRUCTIONS FOR INDIVIDUAL WORK

Identification of respondent: Age:

Gender:

How long have you been learning English?

Imagine yourself in Jordan’s situation. You must attend a new school where you do not

know anyone and most of the other students come from a different culture than you. Draw

a simple comics where you show how you would feel and act in this situation. Try to

express your feelings or the feelings of other members of your family, as it was in the

story. You can choose whichever situation – the morning before leaving for school,

arriving at school and meeting new classmates, returning home and discussing the day with

your family… Only remember to include the fact that you are entering a new environment

which is unfamiliar for you and you do not anyone there.

Draw your story on this paper. You do not have to sign the paper.
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APPENDIX K

Instructions for Respondents’ Individual Work – Czech version

ZADÁNÍ SAMOSTATNÉ PRÁCE

Identifikační údaje: Věk:

Pohlaví:

Jak dlouho se učíš anglicky?

Představ si sám/sama sebe v Jordanově situaci. Máš nastoupit na novou školu, kde nikoho

neznáš a většina ostatních žáků pochází z jiné kultury a společnosti než ty. Nakresli

jednoduchý komiks v němž znázorníš, jak by ses v této situaci cítil/a a choval/a. Snaž se

vyjádřit pocity sebe i například dalších členů rodiny, tak jako tomu bylo v úryvku, který

jsme četli. Můžeš si zvolit libovolnou situaci – ráno doma před odchodem do školy,

příchod do školy a setkání s novými spolužáky, návrat z prvního školního dne a probírání

dojmů s rodinou… Pouze nezapomeň do své práce zahrnout to, že vstupuješ do nového

prostředí, které je pro tebe neznámé a v němž se zatím s nikým neznáš.

Svůj komiks nakresli na tento papír. Úkol není třeba mít podepsaný.
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APPENDIX L

Respondents’ Individual Work – Examples

Figure L1. The story of Respondent 3.

Figure L2. The story of Respondent 6.
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Figure L3. The story of Respondent 9.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá zařazením tématu „New Englishes“ do výuky

anglického jazyka na základních školách za použití literatury. Výraz „New Englishes“

(česky „Nové angličtiny“) je používán jako souhrnné označení pro všechny regionální a

národní varianty angličtiny, které se používají v místech, kde angličtina není mateřským

jazykem většiny populace. Původně se jednalo hlavně o oblasti, kde v minulosti působily

koloniální vlivy, dnes má na vznik „New Englishes“ vliv hlavně mezinárodní obchod a

nutnost mezikulturní komunikace. Kurikulární dokumenty českého vzdělávacího systému

(zejména Rámcový vzdělávací program) obsahují mnoho odkazů na témata, která mají k

„New Englishes“ blízko, realita na jednotlivých školách je ale často taková, že téma není

vůbec zařazováno. Tato práce využívá literaturu jako médium k výuce o „New Englishes“,

protože četba literárních textů u žáků rozvíjí mnohé důležité dovednosti a je v rámci výuky

anglického jazyka často upozaďována. V rámci práce byl proveden akční výzkum na české

základní škole, kde bylo žákům v rámci jedné hodiny téma „New Englishes“ představeno

skrz literaturu. Dále byly zkoumány postoje žáků k tématu a jeho zařazení formou dvou

dotazníků. Výzkum ukázal, že žáky téma „New Englishes“ zajímá a rozšíření angličtiny ve

světě je pro ně atraktivní téma. Vzhledem k tomu, že žáci často nejsou zvyklí pracovat

v hodinách anglického jazyka s literaturou, někteří z nich vyjádřili své postoje vůči této

formě práce jako negativní. Nicméně, vzhledem k mnohým výhodám četby literárních

textů, jako je například rozvoj kritického myšlení a kreativity, věříme, že je třeba tento

druh práce do hodin anglického jazyka zařazovat a že se díky specifickým vlastnostem

literárních textů jedná o vhodný prostředek k výuce tématu „New Englishes“.