Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Adéla Čuláková

Title: EXPLORING NEW ENGLISHES THROUGH LITERATURE IN THE EFL CLASSROOM

Length: 71

Text Length: 51

| <i>Assessment Criteria</i> | <i>Scale</i> | <i>Comments</i> |
|---|---|-----------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

| | | |
|---|--|--|
| <p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> | <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> | |
| <p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> | <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> | |

Final Comments & Questions

This is a wonderful thesis that explores the implications of the students' years of study for the teaching of English in Czech classroom, with emphasis on literature and New Englishes. I was convinced by the thesis at every turn: from the excellent overview of theoretical writing, to the formulation of the research questions, and the student's reflection on the results and the limitations of the research. I appreciated the post-reading task in which the students wrote a comic that cast themselves as the protagonist. This focalizes larger theoretical issues in concrete situations, and also encourages students' creativity.

At some points (e.g., 35), I wondered whether the student wasn't setting up a zero-sum game between Inner Circle Englishes and ELF. Students may think that abandoning, say, British or US English means learning another particular variety (that is less prestigious), or several of these, which they naturally resist. The majority disagree with the statement "I would on different varieties on English in lessons." From classroom interactions with the student, I'm aware that she sees the issue in more a complex manner. This could have been rephrased as, say: "I would like to focus on varieties of English that are used in Europe." European ELF seems to be emerging as a new variety, and this will be used by most the students in the future.

Overall, I read this thesis with great interest, and it would be of great use if more research like this was carried out.

One small issue: is "basic" the best translation for "základní" in education? Would not "primary" be better? (I'm aware that some Czech framework documents use "basic".)

I recommend the grade of **1/výborně** for this thesis.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 August 2023

Signature: